ואם ח"ו [חס וחלילה] תמצא איש קשה וחמות ובני בית קשים והיא מלומדת בגדולות ובמדות גרועות אוי לה ולרוע מזלה וגם אישה יראת ה' היא תתהלל וחיובא רמיא על אביה ואמה לחנכה ולהרגילה בברכות ההנאות ובתפלות וּמְלִיצוֹת נְדָה וחלה וּמְלִיחָה שתהיה בקיאה בהן בכל דקדוקיהן וכן דינים ומצות הנשים שתהיה מלומדה ובכל מדה ומדה תהא למודה ושתהא צנועה כל כבודה בַּת מלך פנימה [...].

(ר' אליעזר פאפו, **פלא יועץ**, קושטא תקפ"ד [1824], אות ח, ערך חינוך, ע"ב-ע"א ע"א)

עם התופעות המאפיינות את מסגרת המשפחה הפטריארכלית בחברות היס-תיכוניות, בכללן בחברה היהודית בארצות האסלאם, נמנות השאת הילדים בידי הוריהם בכלל והשאת קטינים – בנים ובנות כאחד – בפרט. הכוח המניע ליצירת קשר הנישואים היה תועלת חברתית וכלכלית, ולא קשר קודם או אהבה בין בני הזוג.

לסרב – או בלשון המקורות לְמָאן – לקידושים שקידש אותה אביה בקטנותה. בת שבגרה ונותרה בבית הוריה עוררה רינונים, פגעה בסיכויים של אחיות צעירות ממנה להינשא ופגמה בכבוד משפחתה: "כי חרפה היא לו ולכל משפחתו להשהות נערה בוגרת גדולה בת עשרים שנה בבית והדור פרוץ וירא פן יקראנה אסון [...]'" (ר' יצחק ׳ שאנג׳י, **בארות המים**, שאלוניקי תקט"ו [1755], אה"ע, ס, קצ ע"ד). על השאת הבנות על-פי גילן כתב דברים מפורשים חכם קראי באיסטנבול ברבע האחרון של המאה השמונה-עשרה: "[...] מפני כי תת הצעירה לפני הבכירה היא מנהג רע מאד וגם ירחיקנו השכל האנושי ואפילו אומות העולם שאין להם תורה לא יעשו כן לתת את הצעירה והבכירה תשאר בבית עגומה ועלובה [...]]" (ר' שמחה הקוסדיני, **איגרת תוכחת מוסר**, י' אלגמיל מהדיר, רמלה תשס"א [2001], עמ' 27). בדיוק בעניין זה בולט קיומה של מערכת ערכים תלוית-מגדר בחברה היהודית והכללית – אין פגם דומה אצל גבר שמאחר להינשא. כך למשל בפתגם יהודי-ספרדי הנימה המחויכת בדבריה של האם על בנה המאחר להינשא: "מי איזו קוז'ו אי ריקוז'ו נוב'יאס אה ב'ינטי אי אוצ'ו", כלומר, בני אוסף כלות עד גיל עשרים ושמונה (משה דוד גאון, **בשמים מספרד**, ירושלים תשמ"ט [1989], עמ' 35). ואילו פתגם עממי אחר מעיד, כי נישואים לבעל מבוגר ומבוסס נחשבו מעשה רצוי וראוי: "מאס ב'אלי און ב'ייז'ו לאזדראדור קי און מאנסיב'ו פפון", כלומר, טוב זקן חרוץ מצעיר פטפטן (יצחק מוסקונה, **פניני ספרד**, תל-אביב תשמ"ב [1982], עמ' קמד).

ברבע הראשון של המאה התשע-עשרה כותב ר' אליעזר פאפו, מגדולי החכמים בבלקן באותה עת: "זיווג זו מצוות האב כשיגיע להיות בן י"ח ולכל היותר לבן עשרים לזוג לו אישה [...] וכל שכן שאם הבן ברשות עצמו שחובה מוטלת עליו למהר לישא אישה ולא יעשה שקר בנפשו.

ידיעות מן המאות השמונה-עשרה והתשע-עשרה מורות על נישואי גברים רק בשנות השלושים והארבעים לחייהם – נוהג שאותו גינו בעלי המוסר (ראו לדוגמה דברי ר' יעקב כולי, **מעם לועז**, בראשית, קושטא ת"צ [1730], פרשת בראשית, כ ע"ב – כא ע"א; ר' יצחק מולכו, **אורחות יושר**, סלוניקי תקכ"ט [1769], קכח ע"ב; ר' חיים אברהם גאנין, **ספר תקנות והסכמות ומנהגי ... ירושלים**, ירושלים תר"ב, נב, מ ע"ב). לרוב היה אפוא הגבר מבוגר מאשתו, לעתים בעשרות שנים. גבר אמיד יכול היה לשאת אישה שנייה, או להתחתן בשנית או בשלישית לאחר שהתאלמן. בגלל שלא נזקק לנדוניה, יכול היה לקבל בקלות בחורה ענייה.

בהקשר זה מאלפת עדותו של חכם ארצישראלי במאה השבע-עשרה המשיח לפי תומו: "להיות בני בן יו [16] שנה והוא רך ויחיד לי ואיחרתי [!] בשמחתו ושמחתי לשדך אותו [אישה] שהיא בת חמשה שנים עד שתהיה בת עשר ראויה לחופה [...]]" (**תשובות ר' יהוסף מליריאה וחכמי הדור בצפת**, מהדורת י"ש שפיגל, ירושלים תשמ"ח [1988], יט, ק-קא).

עניים היו עשויים להישאר ברווקותם שנים רבות, עד שעלה בידם לחסוך לצורך המוהר ומימון טקסי הנישואים. נערות ונשים עניות נמצאו במצב בעייתי יותר: בהעדר גורם אטרקטיבי בדמות נדוניה נאה, היו נכסיהן העיקריים יופי, שם טוב, בתולים וגיל צעיר. נערה בתולה הייתה סמל סטטוס נחשק, ולבתולים נודע בעיקר ערך כלכלי. ככל שחלף הזמן קשה היה לשמרם, ולכן היה עליהן להינשא מוקדם ככל האפשר. גם אם מצאו עבודה, הן הרי השתכרו פחות מגברים, ולכן היו אנוסות להתפשר ולהינשא לבעל מוס, למי שכבר היה נשוי או לגבר זקן. אם סירבו היו צפויות לחיי רווקות, בדידות ומחסור, או למצער – לתלות תמידית בקרובי משפחה.

המשפחה והקהילה חששו ממצב של רווקות ממושכת מחמת דאגה לשבירת מסגרות משפחתיות קיימות ועברות מוסר, שתוצאתן תפגע בכלל בסופו של דבר. לתוכחה בעניין דחיית הנישואים ממניעים כלכליים כדרך הגויים, ראו למשל דברי ר' חיים פאלאג'י, **תוכחת חיים**, חלק בראשית, שאלוניקי ת"ר (1840), א ע"ב ואילך: "[...] לבאר בו שלא יהיה מונע עצמו ממצות פו"ר [פרייה ורבייה] מאיזה סיבות, שש הנה שנא ה' אשר ימנע האדם מלישא אישה [...]". המחבר מונה את המניעות השונות, וחוזר ומדגיש את חשיבות הנישואים. בהמשך (ב ע"ב ואילך) יזכיר שנית את עיכוב הנישואים או ההימנעות מהם בשל חסרון כיס.

הגיוני הרבני לנישואים עם קטנה לא נבעו מטעם מוסרי כלשהו, אלא משום שקטנה אינה מסוגלת להתעבר והבעל משחית את זרעו לבטלה כשהוא שוכב עמה.

לכאורה תוקנה כבר בירושלים במאה השמונה-עשרה, אולי כבר בשנת 1730, תקנה "שלא לקדש אישה פחותה מ"ב [12] שנים ויום אחד" (ר' רפאל אהרן ׳ שמעון, **נהר מצרים**, ח"ב, נא אמון תרס"ח [אלכסנדריה 1908], אה"ע, קע ע"א), אך זו לא קוימה. צריך לשקול גם את האפשרות, שמדובר בהמצאה, וכי תקנה זאת יוחסה למאה זו על-ידי דורות מאוחרים על מנת לתת לה לגיטימציה ויתר תוקף. מן המאה התשע-עשרה השתמרו גם עדויות של נוסעים בני אירופה, יהודים ושאינם יהודים, המדווחים על נישואי קטינים בארץ ישראל ובקהילות אחרות באימפריה, כשהם מצביעים על ההשלכות ההרסניות של נוהג זה.